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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci vybraných

internetových obchodů. Vybrány byly obchody Rohlik.cz a Rajdestniku.cz, které

nabízejí produkty různé potřeby. Rohlik.cz nabízí produkty, které spotřebitel potřebuje

a používá denně: potraviny, nápoje, domácí potřeby a kosmetika. Naopak

Rajdestniku.cz nabízí produkty, které spotřebitel kupuje pouze jednou za čas nebo jako

dárek: deštníky, slunečníky, pláštěnky, reflexní doplňky a další.

Cílem bakalářské práce je analyzovat nástroje marketingové komunikace vybraných

internetových obchodů, tyto nástroje porovnat a navrhnout vhodná opatření k zajištění

větší efektivnosti marketingové komunikace.

Bakalářská práce má teoretickou a praktickou část a je členěná na šest kapitol.

Teoretická část pojednává o obchodování na internetu, marketingové komunikaci

a jejích nástrojích a shrnuje nové trendy v marketingové komunikaci. V praktické části

je zpracována analýza webových stránek vybraných internetových obchodů podle

upravené metodiky WebTop 100, rovněž je zde provedeno hodnocení webových stránek

a návrhy na jejich zlepšení. Praktická část dále obsahuje analýzu marketingové

komunikace vybraných internetových obchodů, porovnání a zhodnocení používaných

nástrojů marketingové komunikace a návrhy na zvýšení efektivnosti marketingové

komunikace.
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1 Obchodování na internetu

1.1 Internet

Internet je možné dle Blažkové (2005, s. 13) definovat jako: „celosvětová síť spojující

počítače různých vlastníků, která je decentralizovaná a odolná vůči výpadku jedné nebo

několika částí a která umožňuje přenos dat, používání e-mailu, prohlížení

hypertextových dokumentů a další služby. Internet nekontroluje žádná autorita a celý

systém byl vybudován tak, aby se řídil sám“.

Pro běžné používání je nejznámější službou internetu WWW, což je kombinace textu,

grafiky a multimédií propojených hypertextovými odkazy nacházejících se na internetu.

Příkladem služby WWW je například www.seznam.cz (Sedláček, 2006).

Internet se za dobu své existence neustále vyvíjí a zdokonaluje. Zvyšuje se rychlost

připojení a vznikají nová zařízení pro připojení k internetu. Dnes můžeme díky internetu

nakupovat, komunikovat s přáteli, ale i s úřady, vzdělávat se, poslouchat hudbu, hrát

hry, předávat informace a mnoho dalšího. Všechny tyto aktivity můžeme provozovat na

mobilním telefonu, počítači, notebooku, tabletu, PDA, televizi, atd. (Sklenák, 2001).

Podle typu zařízení existují způsoby, jak se k internetu připojit. Připojení k internetu lze

uskutečnit třemi způsoby: drátová připojení, bezdrátová připojení a mobilní připojení

(DSL, 2017).

V dnešní době je k internetu připojeno 201 států, to odpovídá přibližně 3,7 miliardám

uživatelů celého světa, tedy téměř 50 % světové populace (Internet World Stats, 2017).

Československo se oficiálně připojilo k internetu 13. 2. 1992. Dle Stuchlíka a Dvořáčka

(2000) lze vývoj internetu v Československu a České republice rozdělit do 3 fází. Tyto

fáze jsou označovány jako fáze akademiků, popularizace a integrace.

Z počátku internet sloužil pouze akademické obci a vybraným firmám, které se sítí

pracovaly, postupně ji zdokonalovaly a vytvářely komunikační infrastrukturu sítě.

V červenci roku 1995 začala v ČR komercionalizace na internetu. S tím souvisí také

vznik virtuálního informačního parku (VIP), tato informační služba z počátku výrazně

ovlivnila komerční využití na internetu. V roce 1999 byla dokončena digitalizace

telefonní sítě, která umožnila nástupu volných poskytovatelů na trh. V tuto chvíli začíná
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být internet velice zajímavý pro firmy i pro spotřebitele, což se mimo jiné projevilo

v rostoucím zájmu domácností o připojení k internetu (viz obrázek 1).

Obrázek 1 - Internet v českých domácnostech

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSÚ, 2017

1.2 Elektronické obchodování (e-commerce)

1.2.1 Definice elektronického obchodování

E-commerce je Eurostatem definována jako „prodej nebo nákup zboží nebo služeb mezi

podniky, domácnostmi, jednotlivci nebo soukromými organizacemi, a to prostřednictví

elektronických transakcí prováděných přes internet nebo prostřednictvím jiných

počítačových sítí. E-commerce zahrnuje objednávání zboží a služeb prostřednictvím

počítačových sítí; placení a konečné dodání zboží nebo služeb může být prováděno

online nebo offline“ (Eurostat, 2017).

Elektronické obchodování je v dnešní době standardem pro uskutečňování obchodních

aktivit na internetu. Komunikační báze je tvořena počítačovou technikou, mobilními

komunikačními zařízení a veškerým příslušenstvím, které je dostupné firmám i běžným

uživatelům. Postihuje oblasti distribuce, nákupu, prodeje, marketingu, servisu produktů,

přičemž datová komunikace je realizována pomocí interních (LAN) a externích

(Internet) systémů.
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Využívání internetu pro elektronické obchodování patří do oblasti non-store retailingu

(přímého prodeje). To znamená, že si zákazník může zakoupit zboží, aniž by musel do

obchodu osobně. (Suchánek, 2012)

Zamazalová (2009) rozlišuje tři kategorie elektronického obchodování:

1) Elektronický obchod s kamennými obchody pro odběr zboží.

2) Elektronický obchod bez sítě kamenných obchodů.

3) Elektronický obchod jako doplněk tradiční obchodní sítě.

1.2.2 Členění e-commerce dle subjektů

Z pohledu subjektů, které operují v obchodním vztahu, je možné vymezit různé druhy

internetového obchodování. Nejčastěji se vyskytuje členění na dva základní subjekty:

firmy a spotřebitelé. Často se přidává typ třetí, kterým jsou instituce veřejné správy.

Jedná se o B2C, B2B, B2G, G2B, G2C, C2C a C2B. Zkratky odpovídací anglickým

názvům v obchodním vztahu: B prezentuje firmy (business), C spotřebitele (consumers)

a G instituce veřejné správy (goverment) (Eger a kol., 2015).

B2C (Business to Consumer) je prodej zboží nebo služeb firmou konečným

spotřebitelům (kterou může být i firma, jedná-li se produkt určený pro konečnou

spotřebu). Principem B2C je snaha informovat o produktech a webová stránka slouží

zákazníkovi jako „elektronický katalog“. Prodej zboží a služeb probíhá prostřednictvím

internetového obchodu.

Obchodní vztahy a vzájemná komunikace mezi dvěma firmami se označuje jako B2B

(Business to Business). Obchodní vztahy fungují na základě elektronické výměny dat.

B2B systémy také fungují jako komunikační a distribuční sítě, které slouží k regulaci

obchodních vztahů. V praxi fungují různé systémy, které umožňují napojit další

programy na softwarovou strukturu obchodní firmy. Tak mohou ostatní firmy lépe mezi

sebou komunikovat.

B2G (Business to Goverment) prezentuje všechny obchodní vztahy a komunikace mezi

firmou a orgány veřejné správy. Tento systém je založen za účelem zrychlení

a zjednodušení komunikace se státními orgány. Příkladem tohoto vztahu může být

využívání elektronického podpisu při podání daňových přiznání.
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Dalším obchodním subjektem jsou orgány veřejní správy. Obchodní vztah mezi těmito

orgány a firmou se nazývá G2B (Goverment to Business). Do tohoto konceptu spadá

zadávání veřejných zakázek, informace o grantech, dotacích, atd.

G2C (Goverment to Consumer) je obchodní vztah a komunikace mezi orgány veřejné

správy a spotřebiteli resp. občany. Příkladem tohoto vztahu mohou být služby občanům,

které vláda nabízí prostřednictvím webu (publikování informací, internetová nabídka na

odkup vyřazeného majetku).

Obchodní operace na internetu, které probíhají mezi dvěma spotřebiteli, se nazývá C2C

(Consumer to Consumer). Jedná se o prodej nebo nákup zboží (služeb) prostřednictvím

inzertních služeb, bazarů, burz, aukčních systémů, atd. S rostoucí dostupností internetu

se tento typ obchodování stal velmi rozšířený mezi obyvateli, např. eBay, Aukro, Bazoš,

sBazar.

C2B (Consumer to Business) je obchodní vztah mezi spotřebitelem a firmou, kdy

dochází k prodeji zboží nebo služeb spotřebiteli. Rozdílem této operace oproti B2C je,

že obchod vzniká z iniciativy spotřebitele, který poptává konkrétní produkt nebo službu


[…]


výzkum ukazuje, že firma pravděpodobně neinvestuje téměř žádné finance do

propagace svých produktů a svého webu, proto je možné považovat marketingovou

komunikaci tohoto e-shopu za neefektivní.

Pro e-shop Rohlik.cz je možné doporučit několik vylepšení z hlediska marketingové

komunikace.

1) Reklama v televizi – e-shop by mohl používat své šestnáctivteřinové spoty, které

publikuje na Youtube a Facebooku. Tato reklama je stručná a je v ní mnoho

informací. Jedná se o reklamu na nové nebo akční produkty.

2) Reklama v rádiu – bylo by možné použít zvukovou stopu z video reklamních

spotů.
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3) Bylo by možné publikovat recepty v časopisech o jídle nebo vaření (Apetit,

F.O.O.D., Gurmet). Zde by byly uvedené suroviny k receptu s odkazem na e-

shop a možností doručení ingrediencí do 90 minut.

4) Blahopřání k narozeninám pomocí e-mailingu a nabídnutí nějaké speciální

nabídky, slevy na nákup nebo dopravu zdarma.

E-shop Rajdestniku.cz nepoužívá zdaleka tolik komunikačních nástrojů jako Rohlik.cz.

Je tedy možné navrhnout více návrhů a vylepšení marketingové komunikace.

1) Direct mail – obchod by mohl pravidelně posílat novinky svým zákazníkům

pomocí e-mailu.

2) Sociální sítě – firma by měla být aktivní na sociálních sítích (Facebook,

Youtube, Twitter, Instagram). Zde může jednoduše komunikovat se zákazníky

a analyzovat jejich preference a potřeby.

3) Affiliate marketing – e-shop by mohl spolupracovat například s obchody

nabízejícími oblečení (např. ZOOT, Halens, apod.), jelikož deštník může

fungovat jako módní doplněk.

4) Firma by mohla navrhovat speciální akce na různé roční období nebo události

(Valentýn, Helloween, MDŽ, atd.), v létě nabízet různé letní motivy a barvy, na

jaře motivy jara atd. Podobně na Valentýna nabízet produkty s motivy srdce

apod.

5) Slogany oslovovat zákazníky při různých aktivitách. Například: „Cestujete,

nezapomeňte deštník“, „V podzimním počasí mějte deštník po ruce“, „Na

každou schůzku stylový deštník“, apod.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat nástroje marketingové komunikace vybraných

internetových obchodů, tyto nástroje porovnat a navrhnout vhodná opatření k zajištění

větší efektivnosti marketingové komunikace. Autor pro svůj výzkum vybral dva

internetové obchody: Rohlik.cz a Rajdestniku.cz. Pro tyto obchody byla zhotovena

analýza webových stránek metodou WebTop 100 a analýza nástrojů marketingové

komunikace.

V analýze webových stránek internetových obchodů bylo zjištěno, že e-shop Rohlik.cz

má webové stránky zpracovány lépe, především v technickém řešení grafickém designu.

Analýza používaných nástrojů marketingové komunikace ukázala, že Rohlik.cz využívá

mnohem více nástrojů marketingové komunikace, zejména nástroje pro oslovování

nových zákazníků, které Rajdestniku.cz téměř vůbec nepoužívá.

Na základě výsledků provedené analýzy autor předložil několik návrhů na úpravu

webových stránek. Cílem těchto návrhů je zjednodušit zákazníkovi nákup, odstranit

rušivé prvky na webu, jako jsou vyskakovací okna a také zjednodušit názvy produktů.

Provedený výzkum ukázal, že žádný ze zkoumaných obchodů plně nevyužívá potenciál

marketingové komunikace. Pro Rohlik.cz je možné doporučit reklamu v televizi a rádiu

s již používanými reklamními spoty. Dále je možné doporučit reklamu ve vhodných

časopisech formou receptů. Internetový obchod Rajdestniku.cz používá méně nástrojů

marketingové komunikace. Pro zvýšení efektivnosti marketingové komunikace tohoto

obchodu autor doporučuje používat nástroje pro oslovení nových zákazníků, například

zvýšení aktivit na sociálních sítích a spolupráci s jinými obchody (např. ZOOT

a Halens).
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Abstrakt

VLACH, Jan. Marketingová komunikace internetových obchodů z pohledu spotřebitele.
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Bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci internetových obchodů

Rohlik.cz a Rajdestniku.cz. Cílem práce je analyzovat marketingovou komunikaci

těchto internetových obchodů a navrhnout opatření ke zvýšení efektivnosti jejich

marketingové komunikace. Teoretická část bakalářské práce pojednává o obchodování

na internetu, marketingové komunikaci a jejích nástrojích a shrnuje nové trendy

v marketingové komunikaci. Praktická část zahrnuje analýzu webových stránek

internetových obchodů podle upravené metodiky WebTop 100, hodnocení webových

stránek a návrhy na jejich zlepšení. Praktická část dále obsahuje analýzu marketingové

komunikace vybraných internetových obchodů, porovnání používaných nástrojů

a návrhy na zvýšení efektivnosti marketingové komunikace.
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Plzeň, 2017. 66 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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Bachelor thesis is focused on marketing communications of e-shops Rohlik.cz

Rajdestniku.cz. The goal is analyze the marketing communication of these e-shops and

propose measures to increase the effectiveness of their marketing communications. The

theoretical part deals with e-commerce, marketing communication and its tools, than

summarizes new trends in marketing communications. The practical part includes an

analysis of websites of e-shops according to the modified methodology WebTop 100

ranking websites and proposals for their improvement. The practical part contains an

analysis of marketing communication of selected e-shops, comparison used tools, and

proposals to increase the effectiveness of marketing communications.