HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Jan Vlach
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingová komunikace internetových obchodů z pohledu spotřebitele.

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V úvodu práce je vymezený cíl "analyzovat nástroje marketingové komunikace vybraných internetových obchodů, tyto nástroje porovnat a navrhnout vhodná opatření k zajištění větší efektivity marketingové komunikace". Tento cíl byl z velké části splněn. Autor analyzuje, hodnotí a porovnává vybrané nástroje marketingové komunikace dvou internetových obchodů. Práce má logickou a přehlednou strukturu, závěrečné návrhy autora vhodně reagují na výsledky provedené analýzy. Ve vztahu k uvedenému cíli by však bylo vhodné se v teoretické části práce víc zaměřit na problematiku měření a hodnocení efektivity marketingové komunikace a poznatky využít

v analytické části práce. V závěrečné části práce autor uvádí hodnocení efektivnosti marketingové komunikace dvou vybraných e-shopů, chybí však podrobnější zdůvodnění. Autor velmi dobře pracuje s odborným jazykem, formální úprava práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

- 1) Podle jakých kritérií je možné hodnotit efektivnost marketingové komunikace e-shopů?
- 2) Uveďte příklady efektivní a neefektivní marketingové komunikace e-shopů.
- 3) Proč na s. 49 doporučujete webové stránky angličtině pouze e-shopu Rohlik.cz a ne také e-shopu Rajdestniku.cz, který má webové stránky pouze v češtině?

V Plzni, dne 22. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).